Протокол № 2

заседания Регионального учебно-методического объединения

по общему образованию

от 8.10.2021 г.

Присутствовали: 25 человек, члены РУМО.

ПОВЕСТКА

1. Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию

профессиональных компетенций педагогических работников.

2. О проведении мероприятий по информированию педагогического

сообщества о новых тенденциях в сфере образования, задачах и требованиях

к профессиональной компетентности педагогических работников.

По первому вопросу выступила проректор по учебно-методической

работе: Кропотова О.Е. представила на утверждение методические

рекомендаций по совершенствованию профессиональных компетенций

педагогических работников:

Наименование Разработчики

Методические рекомендации учителям русского языка и

литературы, осуществляющим педагогическое сопровождение

участника Всероссийского конкурса сочинений «Без срока

давности»

О.Н. Самсонова, канд.

филолог. наук, доцент

кафедры

гуманитарного

образования ГБУ ДПО

Республики Марий Эл

«Марийский институт

образования»,

Михеева О.В., канд.

филолог. наук, доцент

кафедры

гуманитарного

образования ГБУ ДПО

Республики Марий Эл

«Марийский институт

образования»,

Совершенствование методики преподавания английского

языка на основе анализа результатов единого государственного

экзамена 2021 года в Республике Марий Эл

Шестакова О.Б.,

канд.филолог. наук,

доцент кафедры

английской филологии

ФГБОУ ВО

«Марийский

государственный

университет»,

Ларионова Х.Г.,

заведующая кафедрой

гуманитарного

образования ГБУ ДПО

Республики Марий Эл

 «Марийский институт

образования»

Анализ результатов ЕГЭ в 2015 -2021 гг. по обществознанию.

Методические рекомендации по работе над ошибками.

Ларионов В.Л., к.и.н.,

доцент кафедры

гуманитарного

образования ГБУ ДПО

Республики Марий Эл

«Марийский институт

образования»

Решение: Информацию Кропотовой О.Е., проректора по учебно-

методической работе принять к сведению. Методические рекомендации

утвердить.

По второму вопросу слушали Мальцеву М.И., доцента кафедры

менеджмента в образовании об организации адресной методической помощи

школам с низкими образовательными результатами

В Республике Марий Эл продолжается реализация федерального

проекта адресной методической помощи общеобразовательным

организациям «500+», инициированного Министерством просвещения

России в 2020 году в рамках национального проекта «Современная школа».

В основном этапе федерального проекта «500+» в 2021 году приняло

участие 10 общеобразовательных организаций Республики Марий Эл. В 2022

году в проекте примут участие 20 школ из 11 муниципальных районов и 2

городских округов. В ходе проекта данным школам будет оказана адресная

методическая, консультационная и ресурсная поддержка. Реализация

мероприятий региональной дорожной карты проекта «500+» сформирует

систему работы по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях региона.

Проект адресной методической помощи общеобразовательным

организациям «500+» способствует повышению конкурентоспособности

отечественного образования. Российским школьникам необходимо

показывать высокий уровень образовательных результатов, в том числе по

функциональной грамотности (по шкале международного исследования PISA

набрать не менее 500 баллов).

Решение: Информацию Мальцевой М.И., доцента кафедры

менеджмента в образовании принять к сведению. В рамках реализации

проекта «Адресная методическая поддержка 500+» организовать проведение

еженедельных ВКС с региональными координаторами по вопросам

исполнения перечня мероприятий региональной дорожной карты в рамках

проекта адресной методической помощи «500+».

Председатель                                                                  О.С.Анисимова

Секретарь                                                                         Е.А.Корнилова

8 октября 2021 г.